

خبر



با ابلاغ بانک مرکزی به بانک‌ها؛

وام نهضت ملی مسکن ۸۵۰ میلیون تومان شد

بانک مرکزی اعلام کرد: هیأت عالی این بانک در هفتاد و یکمین جلسه با افزایش سقف تسهیلات طرح‌های حمایتی نهضت ملی مسکن به ۸۵۰ میلیون تومان برای طرح‌هایی که زمین آن از سوی وزارت راه و شهرسازی تأمین شده است، موافقت کرد. به گزارش بانک مرکزی، هیات عالی در این جلسه در خصوص افزایش سقف تسهیلات طرح‌های حمایتی نهضت ملی مسکن، مقرر کرد: سقف فردی تسهیلات نهضت ملی مسکن موضوع ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن از ۶.۵ میلیارد ریال به ۸.۵ میلیارد ریال صرف‌برای ساخت پروژه‌های حمایتی مسکن که زمین آن از سوی وزارت راه و شهرسازی تأمین و به متقاضیان عرضه می‌شود، افزایش یابد. همچنین در این هیأت عالی مصوب شد تا افزایش سقف فردی این تسهیلات به پروژه‌های حمایتی مسکن با پیشرفت فیزیکی بیش از ۶۵ درصد نیز تعمیم یابد.

زمان صدور مجوزها کوتاه می‌شود

رئیس مرکز ملی پایش و بهبود کسب‌وکار وزارت اقتصاد گفت: بررسی عملکرد دستگاه‌های متولی مجوز، حکایت از آمار امیدوارکننده را انداز می‌کند. کسب‌وکارهای جدید و برنامه حذف کامل تأخیرهای اداری ادامه دارد. به گزارش مهر، آیین رونمایی از فرایند صدور هوشمند و بدون تأخیر مجوزهای بخش کشاورزی در سامانه‌های تخصصی سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی ایران با حضور رئیس این سازمان در محل سازمان برگزار شد.

هادی محضر، نایب رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی در مراسم رونمایی، گفت: در راستای تسهیل فعالیت‌های اقتصادی و رفع موانع پیش روی صاحبان کسب‌وکار، تمرکز اصلی بر ارتقای سطح شفافیت و تضمین زمان‌بندی در صدور مجوزها قرار گرفته است. وی گفت: طبق استانداردهای جدید، درگاه ملی مجوزها به عنوان تنها مرجع قانونی و یگانه منبع صدور تمامی مجوزهای کسب‌وکار در کشور شناخته می‌شود و هر گونه فعالیت خارج از این‌چرخه، از منظر قانونی اعتبار ندارد. وی گفت: تسهیل فرآیندهای نظارتی و قوه قضاییه قرار دارد.

وی ادامه داد: در بررسی روند بهبود فرآیندها، تأکید بر این است که شفافیت، نخستین مطالبه مردم در مواجهه با دستگاه‌های صادرکننده مجوز است. محضر با بیابان اینکه وزارت اقتصاد با هدف حذف نظرات سلیقه‌ای، شخصی و فرآیندهای غیرشفاف (مانند مصاحبه‌های غیرضروری)، شرایط دقیق هر مجوز را پیش از اقدام، در دسترس کاربران قرار داده است، اظهار کرد: این رویکرد باعث شده تا فعالان اقتصادی با داشتن تمامی پیش‌شرط‌ها، نسبت به ثبت درخواست‌های خود اقدام کنند.

وی یادآور شد: یکی از کلیدی‌ترین تحولات در حوزه تسهیل کسب‌وکار، گذار از وضعیت «بالاکتلیفی» به وضعیت «پیش‌بینی‌پذیری» است. طبق قانون، دستگاه‌های صادرکننده موظف هستند زمان دقیق طی شدن هر فرآیند را اعلام کنند. پیش از این، در صورت عدم تعیین تکلیف در بازه زمانی مقرر، درگاه ملی مجوزها اجازه صدور خودکار را داشت؛ اما برای جلوگیری از بروز چالش‌های حقوقی و عدم پذیرش مجوزها در سایر دستگاه‌ها، امکان جدیدی اتخاذ شده است.

این مسئول دولتی عنوان کرد: در این راستا، به جای صدور خودکار توسط درگاه ملی، مسئولیت این امر به «دستگاه متولی» سپرده شده است. به معنای آنکه اگر دستگاه صادرکننده (مانند نظام مهندسی کشاورزی) نتواند در موعد مقرر تصمیم‌گیری کند، خود آن دستگاه موظف است فرآیند صدور را تکمیل نماید. این اقدام نه تنها از بروز اختلاف میان دستگاه‌ها جلوگیری می‌کند، بلکه حمایت‌های لازم از کسب‌وکار را نیز تضمین کرده و مسئولیت تأخیرها را مستقیماً بر عهده عامل تأخیر قرار می‌دهد. رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار ادامه داد: در این میان، عملکرد نظام مهندسی کشاورزی به عنوان یکی از ۴۰ مرجع اصلی صدور مجوز در کشور، به عنوان یک الگوی موفق یاد می‌شود. این مجموعه با مدیریت دقیق بیش از ۱۵ هزار مجوز (غیر از مجوزهای صنفی)، فرآیندهای خود را از مرحله استاندارد گرفته تا کارشناسی و نهایتاً صدور، با زمان‌بندی‌های دقیق و نظارت لحظه‌ای مدیریت می‌کند. این دقت عمل، تضمین‌کننده رعایت حقوق فعالان حوزه کشاورزی و جلوگیری از هرگونه آسیب اقتصادی ناشی از تأخیرات اداری است.

گروه اقتصاد ایران و جهان
News.kasbokar@gmail.com



معاون وزیر صمت از تصویب ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای احیای واحدهای صنعتی آسیب‌دیده خبر داد و این اقدام را گامی مهم در حمایت از تولید عنوان کرد. به گزارش تسنیم، سعید شجاعی، معاون برنامه‌ریزی وزیر صمت، معدن و تجارت از صدور مجوز ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای بازسازی واحدهای صنعتی آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی اخیر خبر داد و اظهار کرد: مجوز این تسهیلات هفته گذشته در دولت صادر شده است.

وی افزود: برای اجرایی شدن این تسهیلات، لازم است مصوبه شورای عالی نظارت بر بانک‌ها نیز اخذ شود تا شبکه بانکی بتواند پرداخت این منابع را آغاز کند. معاون برنامه‌ریزی وزیر صمت با اشاره به سایر منابع مالی پیش‌بینی‌شده برای حمایت از بخش تولید گفت: در برخی موارد بودجه‌ای از جمله انتشار ۲۵ هزار میلیارد تومان اوراق نیز اخذ مجوز از مراجع بالادستی از جمله سران قوا یا شورای عالی امنیت ملی ضروری است که این موضوع در مسیر طی شدن مراحل قانونی و اجرایی قرار دارد. شجاعی تأکید کرد: وزارت صمت با همکاری سایر دستگاه‌های اجرایی در تلاش است منابع مالی مورد نیاز برای بازسازی واحای واحدهای صنعتی را هرچه سریع‌تر تأمین کند تا روند بازگشت ظرفیت تولید در صنایع آسیب‌دیده با سرعت بیشتری دنبال شود. در همین رابطه رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس شورای اسلامی میزان خسارت‌های ناشی از جنگ تحمیلی سوم را بر واحد ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار اعلام کرد و گفت: ۳۰ درصد از واحدهای آسیب‌دیده فعالیت خود را از سر گرفته‌اند.

محسن زنگنه در حاشیه نشست با تعدادی از مدیران

هشدار درباره پیش فروش غیر مجاز خودرو

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران، نسبت به فعالیت شرکت‌های فاقد صلاحیت و فروش حواله‌های غیرقانونی به مردم هشدار داد و گفت: مردم پیش از خرید، صلاحیت فروش و پروانه‌های کسب عرضه کنندگان خودرو را استعلام کنند.

اسد کرمی با اشاره به رکود در بازار خودرو اظهار داشت: از ابتدای سال جاری تاکنون به خاطر شرایط جنگ تحمیلی آمریکایی-صهیونی، بازار خودرو دستخوش نوسانات شدیدی بوده که منجر به رکود و بالاکتلیفی مصرف‌کنندگان شده است. وی افزود: در این میان، ورود برخی شرکت‌های فاقد تخصص و پروانه کسب به حوزه واردات و پیش‌فروش خودرو، وضعیت را بیش از پیش آشفته کرده است.

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران با انتقاد شدید از موازی‌کاری‌های غیرقانونی برخی افراد و شرکت‌های غیرمتخصص گفت: شاهد هستیم که برخی شرکت‌های تازه‌تأسیس بدون داشتن دانش فنی و پیشینه صنفی، تنها با هدف سودجویی وارد میدان شده‌اند به‌طوری‌که با واردات تعداد محدودی خودرو، اقدام به پیش‌فروش و عرضه صدها حواله به مردم می‌کنند و مبالغ کلانی از شهروندان دریافت می‌کنند.

وی ادامه داد: بسیاری از این شرکت‌ها هیچ ارتباطی با اتحادیه ندارند و در صورت بروز مشکل و عدم تحویل خودرو، پاسخگو نیستند. کرمی با اشاره به مراجعات متعدد شاکیان، بودایم که در دام این شرکت‌های نامعتبر گرفتار شده‌اند و زمانی که برای شکایت به اتحادیه مراجعه می‌کنند، ما حتی نامی از این شرکت‌ها در سیستم صنفی خود نداریم.

کرمی با تأکید بر اینکه «اعتبار و سابقه فعالیت، شرط اصلی خرید ایمن است» تأکید کرد: شهروندان پیش از خرید از هر شرکت یا نمایشگاه، حتماً با اتحادیه دارندگان

عضو کمیسیون حقوقی با اعلام اینکه عدم آزدسازی سهام عدالت خلاف قانون است، از ورود مجلس و دیوان محاسبات خبر داد.

به گزارش تسنیم، جعفر پورکیانی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با اشاره به این موضوع که سهام عدالت حق مردم است و نگه داشتن آن تحت مدیریت دولت و سلب اختیار مردم برای مدیریت آن، خلاف قانون است، تصریح کرد: همان‌طور که آمریکا دارای‌های ایران را به ناحق بلوکه کرده، دولت نیز دارای مردم را بلوکه کرده و اختیار مردم را برای مدیریت آن سلب کرده است. این قلیل قبول نیست و باید روند تغییر کند.

وی ادامه داد: انتظار مجلس این است که دستگاه‌های زی کشور و دیوان محاسبات به موضوع ورود کنند و پیگیر آزادسازی سهام عدالت شوند. مدیریت دولتی و شبه دولتی این دارای مردم خلاف قانون است و باید جلوی

۱۰۰ همت تسهیلات بازسازی تصویب شد

تصمیم بزرگ دولت برای صنعت



واحدهای تولیدی شهرستان جویبار در گفت و گو با خبرنگاران اظهار کرد: شرایط اقتصادی پس از جنگ و خسارت‌های وارده‌شده به بخش‌های مختلف تولید، بازنگری در برخی بخش‌های قانون بودجه سال ۱۴۰۵ را ضروری کرده است.

وی افزود: کمیسیون برنامه و بودجه مجلس بررسی‌های کارشناسی اولیه را انجام داده و با ارائه نتایج اصلاحی از سوی دولت، فرآیند رسیدگی به پیشنهادهای جدید در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت. زنگنه با بیان اینکه صنایع پتروشیمی، پالایشگاهی، فولادی و همچنین حوزه گردشگری بیشترین آسیب را از جنگ متحمل شده‌اند، گفت: دولت و مجلس با پیش‌بینی بسته‌های حمایتی، تسهیلات مالی و سایر مشوق‌ها، روند احیای این واحدها را دنبال می‌کنند.

رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس میزان خسارت‌های ناشی از جنگ را حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار اعلام کرد و افزود: تاکنون بین ۲۰

کانی غیرفلزی و ۳۶۷ واحد صنعتی نیز در بخش تولید محصولات غذایی مشغول فعالیت هستند.

بیشترین سهم واحدهای صنعتی استان نیز متعلق به شهرستان آمل با حدود ۴۰۰ واحد صنعتی فعال است در کنار آن ۲۶ درصد صنایع فعال استان نیز در شهرستان‌های ساری، بابل و سوادکوه مستقر هستند. مازندران در حوزه اشتغال واحدهای صنعتی با استقرار چهار درصد واحدهای صنعتی کشور در این استان یازدهمین استان کشور است و ۳.۸ درصد اشتغال صنعتی را در اختیار دارد.

وزیر صمت نیز به ابعاد خسارت‌های وارده‌شده به بخش تولید و صنعت پرداخت و تأکید کرد: بر اساس جمع‌بندی‌های انجام‌شده، ۳ هزار و ۳ واحد صنعتی در کشور دچار خسارت شدند. البته بسیاری از این واحدها، از جمله مجموعه فولاد مبارکه، از صنایع مادر بودند که محصولات آنها به‌عنوان مواد اولیه در اختیار تعداد زیادی از شرکت‌ها و صنایع پایین‌دستی قرار می‌گرفت. اثابک اضافه کرد: بنابراین توقف تولید در این واحدها می‌توانست به تعطیلی زنجیره‌ای بنگاه‌های کوچک و متوسط منجر شود که در این زمینه حمایت‌هایی از جمله تسهیلات و کمک‌های لازم برای واحدهای آسیب‌دیده، در دستور کار قرار گرفت.

همچنین مسائل جاری، بدهی به تأمین اجتماعی و سایر تعهدات مالی واحدها مورد بررسی قرار گرفت تا از توقف فعالیت واحدهای تولیدی و از دست رفتن نیروی انسانی جلوگیری شود. وی با بیان اینکه در برخی کارخانه‌ها، بلافاصله پس از وقوع آسیب، عملیات بازسازی آغاز شد تا وقفه تولید به حداقل برسد، یادآور شد: باید با تأمین منابع مورد نیاز، بازسازی فولاد با سرعت انجام شود تا این بخش به ظرفیت قبلی خود بازگردد و تا زمان بازگشت صنایع آسیب‌دیده به چرخه تولید، نخست باید افزایش ظرفیت تولید داخل در دستور کار قرار بگیرد و در مرحله بعدی، برنامه‌ریزی برای واردات اقلام مورد نیاز است.

سقف کارت‌های بازرگانی بر داشته شود

وی با اشاره به تغییر رویکرد کمیته رسیدگی به تعهدات ارزی، تصریح کرد: در دستورالعمل جدید، تنها تولیدکنندگان مدنظر نیستند؛ بلکه بازرگانی که دلایل توجیه‌پذیری برای تأخیر در واردات دارند، می‌توانند از تسهیلات این کمیته بهره‌مند شوند. همچنین در حال ارزیابی برای اصلاح روش محاسبه جریمه‌ها هستیم تا فشارهای مالی سنگین ناشی از محاسبه جریمه کل مهلت برای یک روز تأخیر، جلوگیری شود.

رئیس سازمان توسعه تجارت یکی از مطالبات جدی فعالان اقتصادی را تعیین تکلیف نرخ ارز در محاسبات گمرکی و مالیاتی دانست و افزود: پیشنهاد ما و وزارت اقتصاد این است که نرخ اسکناس بانک مرکزی به عنوان مبنای مورد قبول در بحث‌های مالیاتی و ثبت حسابدان قرار گیرد تا این موضوع کنون در کمیسیون اقتصاد دولت در حال بررسی است و امیدواریم با تصویب آن، مشکلات فعالان اقتصادی در حوزه مالیات و ارزش کالا مرتفع شود.

دهسوی در خصوص کالاهای اساسی و محدودیت‌های سابقه واردات توضیح داد: سقف سابقه‌ای که در جهاد کشاورزی اعمال می‌شد بر داشته شده است. علاوه بر این، ما معتقدیم اعمال سقف کارت بازرگانی برای واردکننده‌ای که به بازار حاصل از صادرات خود یاز خریداری شده در مرکز مبادله (با تضمین بانکی) کالا وارد می‌کند، یک اشتباه است. درخواست ما اصلاح آیین‌نامه دولت برای حذف این سقف است تا صادرات و واردات کشور دچار محدودیت‌های غیرضروری نشود. وی با اشاره به روابط با همسایگان آسیایی و در جلسات مشترک با نخست‌وزیر عراق، موضوع توسعه سرمایه‌گذاری‌های مشترک با هدف تقویت تجارت دوجانبه در دستور کار قرار گرفته است و این رابزینی‌ها به‌طور مستمر دنبال می‌شود. رئیس سازمان توسعه تجارت خاطر نشان کرد: قوانین فعلی ریشه در تحریم‌های دهه ۹۰ دارد و با توجه به ضرورت‌های فعلی اقتصاد، دولت مصمم به اصلاح مقررات دست‌وپاگیر و انطباق آن با نیازهای واقعی تاجرات است.

تنظیم‌گری بپردازد. در همین موضوع سهام عدالت حاکمیت می‌تواند با اعمال سیاست‌هایی مردم را تشویق کند که سهام عدالت‌شان را نگه دارند. مثلاً ایجاد امکان استفاده از سهام عدالت به عنوان یک ابزار اعتبار و وثیقه می‌تواند کمک‌کننده باشد.

وی ادامه داد: اگر یک ریال سهم یک نفر در سهام عدالت است، باید این دارای در اختیار خود فرد قرار بگیرد و اختیارش را در دست داشته باشد. این امر در راستای اقتصاد مقاومتی و مردمی‌سازی اقتصاد است. این نماینده مجلس خاطر نشان کرد: یکی از اصول اقتصاد مقاومتی این است که مردم در اقتصاد مشارکت فعال داشته باشند؛ آزادسازی سهام عدالت نیز در همین راستاست و زمینه‌ساز خصوصی‌سازی و مردمی‌سازی واقعی این سهام است و مشارکت واقعی مردم در فعالیت‌های اقتصادی را رقم می‌زند.

خبر



شکاف بازار کاغذی و فیزیکی نفت

قیمت برنت پس از عبور از ۱۰۰ دلار به حوالی ۹۰ دلار برگشته، اما کارشناسان می‌گویند کمبود فیزیکی عرضه هنوز در قیمت‌ها منعکس نشده و شکاف بازارها عمیق است.

به گزارش مهر به نقل از گزارش‌های ژانرس بین‌المللی انرژی (IEA)، بانک بارکلیز و صندوق بین‌المللی پول (IMF)، در حالی که قیمت نفت در معاملات آتی روندی نزولی گرفته و خبرهای مذاکرات آتش‌بس به‌عنوان عامل اصلی کاهش قیمت مطرح می‌شود، آمارها و شکاف جدی میان بازار کاغذی و فیزیکی حکایت دارد. کارشناس هشدار می‌دهند بازار فیزیکی نشانه‌هایی از کمبود شدید را نشان می‌دهد که هنوز در قیمت‌های کنونی دیده نمی‌شود.

قیمت نفت برنت که هفته گذشته کانال ۱۰۰ دلار را لمس کرده بود، در روزهای اخیر با خوش‌بینی نسبت به کاهش تنش‌های ژئوپلیتیک به حوالی ۹۰ دلار عقب‌نشینی کرده است. تحلیلگران این روند را فریبنده می‌نامند و معتقدند بازار مشتقات (فیوچرز و آپشن) که حجم معاملاتش چند برابر نفت فیزیکی است، تحت تأثیر فضای روانی و برداشت سود، فشار نزولی ایجاد می‌کند؛ در حالی که وضعیت بازار فیزیکی متفاوت است.

مهم‌ترین شاخص، حجم عظیم عرضه‌ای است که با بسته‌شدن تنگه هرمز و حملات به تأسیسات روسیه از چرخه توزیع خارج شده است. پیش از درگیری‌های روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت، معادل ۲۰ درصد عرضه جهانی، از این تنگه عبور می‌کرد.

آمارهای بین‌المللی نشان می‌دهد در مارس عرضه جهانی روزانه حدود ۱۰ میلیون بشکه کاهش یافته و بارکلیز در صورت تداوم بسته بودن تنگه، کاهش روزانه ۱۳ تا ۱۴ میلیون بشکه را محتمل‌ترین سناریو می‌داند. IEA نیز تأکید کرده تا اواسط اردیبهشت مجموع ریان عرضه تولیدکنندگان خلیج فارس از مرز یک میلیون بشکه گذشته است.

با احتساب اختلال صادرات روسیه در دریای سیاه و بالتیک، برآوردهای اولیه حاکی است از ۱/۴ تا ۱/۵ میلیارد بشکه نفتی که در شرایط عادی باید به بازار می‌رسید اما هرگز وارد چرخه توزیع نشده است. هرچند بخشی از محموله‌ها از مسیرهای جایگزین مانند ینبع و فجیره هدایت شده، اما این تغییر مسیرها عمدتاً توزیع مجدد بوده و کمبود اجربران نکرده است.

برخی ناظران ناتوانی آمریکا در بازگشایی کامل تنگه هرمز را به بحران کانال سوئز در ۱۹۵۶ تشبیه می‌کنند؛ رویدادی که در آن بریتانیا، با وجود ادعای حفظ امنیت ابره، با محدودیت قدرت رویبرو شد. اکنون این پرسش مطرح است که آیا واکنشتن در هرمز با لحن‌های مشابه رویبرو می‌شود و اعتبار تضمین‌های امنیتی آن برای جریان نفت با تردید جدی مواجه خواهد شد.

برخلاف دهه ۱۹۷۰ که شوک نفتی مستقیماً به تورم شدن و پایدارانجامید، مطالعات جدید IMF نشان می‌دهد اثر افزایش قیمت نفت بر تورم مصرف‌کننده در اقتصادهای امروز کمتر شده است. بر این اساس، یک جهش ۱۰ درصدی قیمت نفت امروز حدود ۰/۴ واحد درصد به تورم سرخطی اضافه می‌کند و در اروپا این رقم به کمتر از ۰/۱ واحد در صد می‌رسد؛ مالیات بالای سوخت و سیاست‌های بانک‌های مرکزی بخشی از این اثر را تعدیل کرده است.

با این حال، تحلیلگران هشدار می‌دهند تکیه صرف بر آمار تورم برای سنجش بحران، خطای راهبردی است. به گفته آن‌ها، تورم امروز بیشتر علامتی با تأخیر از گسست در زنجیره تأمین فیزیکی است که بازار مالی هنوز آن را به‌درستی منعکس نکرده است. فدرال رزرو که نرخ بهره را در محدوده ۳/۵۰ تا ۳/۷۵ درصد نگه داشته، ممکن است با تمرکز بر مهار تورم، از ریشه اصلی یعنی کمبود عرضه غافل بماند.

بازار کاغذی نفت با تکیه بر اخبار سیاسی و فضای مذاکرات به کاهش قیمت گرایش دارد، اما داده‌های بازار فیزیکی از تشدید کمبود خبر می‌دهد. کارشناس معتقدند در صورت شوک تازه به عرضه یا عدم تحقق سریع توافق سیاسی، قیمت‌های فعلی پایدار نخواهند ماند و احتمال جهش شدید در میان مدت وجود دارد؛ برخی نهادها در سناریوی تداوم جنگ و تشدید تنش‌ها، عبور قیمت از ۱۴۸ دلار را نیز مطرح کرده‌اند.

شایلی قرایی

News.kasbokar@gmail.com



مرکز آمار ایران اعلام کرد: نرخ تورم سالانه در تیر ماه ۱۴۰۵ به ۶۶ درصد رسید. طبق اعلام مرکز آمار ایران، در تیر ماه ۱۴۰۵ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۶۷۶.۹ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۳.۱ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۸۷.۹ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۶۶.۰ درصد افزایش داشته است.

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می‌باشد. در تیر ماه ۱۴۰۵ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۸۷.۹ درصد بوده است، یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۸۷.۹ درصد بیشتر از تیر ماه ۱۴۰۴ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه تیر ماه ۱۴۰۵ در مقایسه با ماه قبل،

تورم تیر ماه ۶۶ درصد شد

حبوبات رکورددار گرانی

۰.۷ واحد درصد کاهش داشته است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می‌باشد. در تیر ماه ۱۴۰۵ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۳.۱ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۲.۵ درصد و برای گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات»، ۳.۶ درصد بوده است.

نرخ تورم سالانه کشور در تیر ماه ۱۴۰۵ برابر ۶۶.۰ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۶۳.۹ درصد برای دهک دهم، تا ۷۳.۵ درصد برای دهک دوم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۹.۶ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۸.۴ واحد درصد) ۱.۲ واحد درصد افزایش داشته است.

همچنین در تیر قیمت گوشت قرمز سفید ۴.۷ درصد کاهش یافت و بیشترین افزایش قیمت به گروه حبوبات اختصاص داشت. تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از شاخص قیمت مصرف کننده نشان می‌دهد تورم ماهانه خانوارهای کشور در تیرماه ۱۴۰۵ به ۳.۱ درصد رسیده است، بر این

همچنین نرخ تورم ماهانه در گروه بهداشت و درمان ۵.۳ درصد، حمل‌ونقل و خدمات مربوط به وسایل نقلیه ۵ درصد، پوشاک و کفش ۴.۸ درصد، میوه و خشکبار ۴.۸ درصد، تفریح و فرهنگ ۴.۶ درصد، قند، شکر و شیرینی‌ها ۴.۳ درصد و لبنیات، پنیر و تخم‌مرغ ۳.۳ درصد گزارش شده است.

در مقابل، برخی گروه‌ها رشد قیمتی کمتر از متوسط تورم ماهانه کشور داشته‌اند. کالاهای خدمات متفرقه با ۲.۹ درصد، مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها با ۲.۸ درصد، روغن‌ها و چربی‌ها و آموزش هر کدام با ۲.۵ درصد، ارتباطات با ۲.۲ درصد و دخانیات با ۱.۹ درصد از جمله این گروه‌ها هستند.

نکته قابل توجه گزارش تیرماه، کاهش قیمت انواع گوشت قرمز و سفید است؛ به‌گونه‌ای که این گروه با ثبت تورم ماهانه منفی ۴.۷ درصدی تنها گروهی بود که در تیرماه با افت قیمت مواجه شد. بر اساس این

گزارش، کاهش قیمت گوشت در شرایطی رخ داده است که شاخص کل قیمت مصرف‌کننده همچنان روند افزایشی داشته و افزایش هزینه خدمات، اقامت، رستوران، دخانیات و برخی اقلام خوراکی نقش اصلی را در ثبت تورم ۳.۱ درصدی تیرماه ایفا کرده است.

آغاز ساخت ۹۴ هزار واحد مسکن کارگری

توجه به اینکه اطلاعات کامل سال ۱۴۰۴ هنوز از سوی بانک مرکزی منتشر نشده، این آمار بر اساس شاخص‌های موجود و اطلاعات اولیه دریافتی از بانک مرکزی استخراج شده است. وی با اشاره به عملکرد بخش مسکن در چارچوب برنامه هفتم گفت: با وجود شرایط و محدودیت‌های موجود، بخشی از اهداف برنامه به شکل مطلوبی محقق شده و آمارهای موجود نشان‌دهنده پیشرفت مناسب در حوزه ساخت مسکن است.

رزیان در ادامه درباره عملکرد دولت چهاردهم در حوزه مسکن حمایتی توضیح داد: عملکرد ثبت‌شده در بخش مسکن حمایتی شامل چندین سر فصل است و صرفاً به نهضت ملی مسکن محدود نمی‌شود. مسکن ۹۹ ساله (منتسب به طرح نهضت ملی مسکن)، مسکن ویژه مددجویان کمیته امداد و سازمان بهزیستی، مسکن نیروهای مسلح، واحدهای باقی‌مانده طرح مسکن مهر که در این دولت تکمیل و تحویل شده‌اند و همچنین واحدهای احداثی با استفاده از تسهیلات مسکن روستایی در شهرهای بالای ۲۵ هزار نفر که زمین آن‌ها عمدتاً توسط وزارت راه و شهرسازی تأمین شده، جمله این بخش‌ها هستند.

روند صعودی بازار سرمایه پایدار می‌ماند؟

سیاسی است. پایان درگیری‌های نظامی، تثبیت آتش‌بس، بازگشت احتمالی به مذاکرات و کاهش محدودیت‌های تجاری، مجموعه عواملی هستند که مستقیماً بر انتظارات سرمایه‌گذاران اثر می‌گذارد. هرچه افق فعالیت بنگاه‌های اقتصادی شفاف‌تر شود، نرخ تنزیل مورد انتظار سرمایه‌گذاران کاهش می‌یابد و ارزش ذاتی سهام افزایش پیدا می‌کند؛ موضوعی که می‌تواند زمینه‌ساز ورود دوباره نقدینگی به بازار سرمایه باشد.

وی افزود: البته نباید فراموش کرد که رالی اخیر بازار صرفاً بر پایه خوش‌بینی سیاسی شکل نگرفته است. گزارش‌های عملکرد شرکت‌های بورسی نیز مؤید آن است که بخش قابل توجهی از بنگاه‌های بزرگ، به‌ویژه در صنایع صادرات‌محور، علی‌رغم تحریم‌ها، محدودیت‌های انرژی و نوسانات اقتصادی، همچنان از سودآوری قابل‌قبولی برخوردارند. از نسوی دیگر، اصلاح قابل توجه قیمت سهام در ماه‌های گذشته موجب شده است نسبت‌های ارزش‌گذاری، به‌ویژه P/E تحلیلی، در بسیاری از نمادهای بنیادی به محدوده‌های جذاب برسد. به همین دلیل، اگر ریسک‌های سیستماتیک کاهش یابد، بازار از منظر بنیادی نیز ظرفیت لازم برای ادامه روند صعودی را خواهد داشت.

این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: در ایمن میان، نقش سیاست‌گذار اقتصادی نیز تعیین‌کننده است. تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که بازار سرمایه، بیش از هر چیز، از بی‌ثباتی در تصمیمات اقتصادی آسیب می‌بیند. مدیریت نرخ بهره، نحوه تأمین کسری بودجه، سیاست‌های ارزی و پرهیز از قیمت‌گذاری دستوری، عواملی هستند که می‌توانند از شکل‌گیری یک روند پایدار حمایت کنند. افزایش بی‌رویه نرخ سود با انتشار گسترده اوراق بدهی، همچنان مهم‌ترین رقیب بازار سهام محسوب می‌شود و می‌تواند بخشی از جریان نقدینگی را از بورس دور کند. در مقابل، همسویی سیاست‌های پولی و مالی با واقعیت‌های اقتصاد، قدرت ارزش‌گذاری بازار را تقویت خواهد کرد.

ضرورت تعریف رسمی خط فقر

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس اقتصادی

آمارها در کشور ما خیلی به واقعیت‌ها نزدیک نیست، این موضوع نه فقط در نرخ تورم بلکه در همه شاخص‌های اقتصادی تخصصی و علمی آنگونه که مردم یا کارشناسان آن را قبول داشته باشند، بعضاً درست از آب در نمی‌آید. مسئله‌ای که متأسفانه باعث شده است دولت‌ها به دلیل اینکه کارنامه مثبتی از عملکرد خود ارایه دهند در استخراج و اعلام آمارها مردم را به شک و شبهه می‌اندازند.

در شرایط فعلی آمارهای دقیقی درباره توسعه و گسترش فقر به صورت رسمی در کشور وجود ندارد. همچنین با چند مشکل پیچیده و پربو هستیم که ناشی از نبود اطلاعات و داده‌ها است. همین موضوع موجب شده که نتوانیم درباره تعداد فقرا در کشور اظهارنظر درستی داشته باشیم. خط فقر در ایران تعریف نشده و تا خط فقر به صورت رسمی تعریف نشود، نمی‌توان ارزیابی کرد که چه تعداد از جمعیت ایرانی‌ها زیر خطر فقر هستند یا به خط فقر نزدیک‌شدند یا باممکن است در آینده دچار فقر شوند.

ضعف دولت در کنترل قیمت‌ها در بازار کاملاً محرز است چرا که مردم برای خرید مایحتاج سبد مصرفی خانوار هر روز با قیمت‌های جدیدی در بازار روبه رومی شوند. افزایش قیمتی که فقشر کم در آمد و متوسط جامعه را تحت فشار قرار داده است چرا که حقوق بگیران به جایی اینکه متناسب با نرخ تورم حقوق آنها نیز بالا می‌رفت اینگونه نشدولی در مقابل شاهد رشد قیمت همه کالاها و خدمات در بازار هستیم.

خط فقر یکی از شاخص‌های جدی و مهم اقتصادی و اجتماعی در سراسر دنیاست. از آنجایی که در کشور برخی از تصمیمات مهم ازجمله تعیین دستمزد با توجه به خط فقر انجام می‌گیرد، نیازمند تعریف آن به صورت رسمی هستیم.

وقتی بدون تعریف خط فقر و شاخص‌های مرتبط با آن دستمزد را تعیین می‌کنیم، این دستمزد‌ها واقعی نخواهند بود یعنی بر اساس میزان نیاز افراد تعریف نمی‌شود و ارتباطی با خط فقر هم ندارد از این‌رو هر روز مشکلات ما در این زمینه بیشتر می‌شود.



افزایش تورم تولید برق

سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۸۴.۹ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل (۳۳.۰ درصد)، ۵۱.۹ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارت‌تی، میانگین قیمت دریافتی توسط نیروگاه‌های برق به ازای فروش محصول خود به شرکت‌های توزیع برق، در بهار ۱۴۰۵ نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۸۴.۹ درصد افزایش دارد. تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق در فصل مورد بررسی نسبت به فصل مشابه سال قبل، برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و کم‌بار، به ترتیب ۸۷.۵، ۹۱.۱ و ۷۱.۴ درصد بوده است.

در فصل بهار ۱۴۰۵، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش برق در چهار فصل منتهی به فصل بهار ۱۴۰۵ نسبت به مدت مشابه در سال قبل ۶۷.۸ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل (۶۵.۸ درصد)، ۲.۰ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط نیروگاه‌های برق به ازای فروش محصول خود به شرکت‌های توزیع برق، در چهار فصل منتهی به فصل بهار ۱۴۰۵ نسبت به دوره مشابه در سال قبل، ۶۷.۸ درصد بوده است.

همچنین تغییرات میانگین شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق در چهار فصل منتهی به فصل بهار ۱۴۰۵ نسبت به مدت مشابه در سال قبل، برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و کم‌بار، به ترتیب ۶۴.۴، ۶۶ و ۷۴ درصد بوده است.

تسهیلات نهضت ملی مسکن کافی نیست

بازسازی شوند، رضای کوچی با اشاره به آخرین جلسه کمیسیون عمران با وزارت راه و شهرسازی تصریح کرد: آنچه مورد تأکید ما بود، انجام دو اقدام اساسی در حوزه مسکن است. نخست اینکه سامانه ثبت‌نام متقاضیان مسکن باید باز باشد تا مردم بتوانند برای دریافت زمین ثبت‌نام کنند. او تأکید کرد: همچنین باید زمین به صورت رایگان در اختیار مردم قرار بگیرد. البته این موضوع متناسب با ارزش و قیمت زمین خواهد بود و ممکن است هر قطعه زمین به یک، دو یا چند نفر اختصاص پیدا کند.

وی افزود: از سوی دیگر، میزان تسهیلات بانکی حوزه مسکن از نظر ما پایین است و باید در شورای عالی مسکن حداقل به یک میلیارد تومان افزایش یابد تا مردم بتوانند در کنار دریافت زمین، از تسهیلات لازم برای ساخت واحدهای مسکونی برخوردار شوند

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: سامانه ثبت‌نام متقاضیان مسکن باید باز باشد تا مردم بتوانند برای دریافت زمین ثبت‌نام کنند. محمد رضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران مجلس با اشاره به موضوع بازسازی واحدهای مسکونی تخریب‌شده اشاره کرد و گفت: به صورت کلی در حوزه مسکن، دو موضوع مهم مطرح است. نخست، بازسازی واحدهایی که در زمان جنگ تخریب شده‌اند و باید هر چه سریع‌تر بازسازی و تعمیر شوند. در این زمینه تقسیم کار انجام شده و در شهرها، شهرداری‌ها و در شهرستان‌ها، بنیاد مسکن مسئولیت این موضوع را بر عهده گرفته‌اند.

وی ادامه داد: دولت نیز پیش‌بینی‌های لازم را انجام داده و وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن با استفاده از منابع داخلی خود در تلاش هستند تا واحدهای تخریب‌شده هر چه سریع‌تر

ذخایر آب تهران لب مرز است

ریسک‌های موجود را پوشش دهد. وی درباره وخیم‌تر شدن اوضاع فرونشست گفت: در مجموع به‌خصوص در بخش‌های جنوب تهران مثل ورامین و شهریار شرایط فرونشست به دلیل برداشت بیش از حد از سفره‌های زیرزمینی و عمیق‌تر شدن چاه‌ها هر لحظه نسبت به قبل در حال بدتر شدن و از استانداردهای جهانی فراتر رفته و در شرایط بسیار نگران‌کننده‌ای قرار دارد. این کارشناس حوزه آب تأکید کرد: وقتی چندین سال خشکسالی متوالی را طی کردیم تنها منبع در دسترس آب زیرزمینی بوده و به این ذخایر فشار وارد شده است، این در حالی است که از سال‌ها قبل ممنوعیت برداشت از این منابع را داشته‌ایم.

وی بیان کرد: در مجموع با این شرایط حتی اگر سال جاری هم بارش داشته باشیم افت آب زیرزمینی پایدارجست و فرونشست همچنان وخیم است مگر اینکه برای عبور از این اوضاع برنامه مدون و همه‌جانبه و فرابخشی تهیه نشود. جهانی یادآور شد: موضوع آب موضوع بخشی‌نگری نیست، باید کسانی که مسئول هستند با مشارکت هم سایل را حل کنند نه دولت و نه مردم به‌تفاهمی می‌توانند چالش آب را برطرف کنند. باید هماهنگی بین هر دو طرف و با اهداف و برنامه مشخص به‌همراه پشتیبانی و حمایت همه‌جانبه از دست‌اندرکاران صورت گیرد تا در یک دوره گذار شرایط را بهبود دهیم، البته نباید ناامید باشیم مشروط به اینکه برنامه فراگیر و همه‌جانبه‌ای تدارک دیده شود.

سامانه ملی اربعین راه‌اندازی شد

کرد: این سامانه در قالب یک راهنمای جامع، زائران را در ۶ مرحله کلیدی، از آمادگی پیش از سفر تا حضور در خاک عراق، همراهی می‌کند. صدر نقشه تعاملی مسیر پیاده‌روی نجف تا کربلا، امکان ثبت و معرفی خدمات سکوها و شرکت‌های فعال در حوزه اربعین، دسترسی به سؤالات متداول، اخبار و اطلاعیه‌های رسمی و اطلاعات نمایندگان‌های کنسولی ایران در عراق را از مهمترین امکانات این سامانه برشمرد.

وی در ادامه خاطر‌نشان کرد که پس از ارزیابی، فهرست سکوها و شرکت‌های واجد شرایط نیز از طریق این سامانه در اختیار زائران قرار می‌گیرد تا از خدمات‌دهند و یکپارچه‌چهره‌مند شوند.

رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران از راه‌اندازی سامانه ملی اربعین به نشانی، **arbaeen.gov**، ۱۲ خبر داد و گفت: این سامانه تنها مرجع رسمی اطلاع‌رسانی به زائران اربعین است. به گزارش مهر، محمدحسن صدر رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران، با اشاره به ضرورت تسهیل سفر زائران عتبات عالیات از طریق ابزارهای فناوری‌انه‌ا، راه‌اندازی سامانه ملی اربعین به نشانی، **arbaeen.gov**، ۱۲ خبر داد.

وی این سامانه را به عنوان تنها مرجع رسمی اطلاع‌رسانی و ارائه خدمات الکترونیک به زائران اربعین معرفی کرد. رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران با تبیین کارکردهای این درگاه ملی اظهار

خبر



عمده تعاملات دارویی ایران با هند، ترکیه و چین است

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: کشورهای ثالث برای تأمین دارو عمدتاً شامل هندوستان، ترکیه و چین هستند. تقریباً دیگر از کشورهای اروپایی استفاده‌ای نداریم و عمده تعاملات در این سه کشور متمرکز است. محمد جمالیان، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در خصوص راهکارهای پیشنهادی مجلس به دولت برای تأمین دارو به خبرنگار ایلنا گفت: سال گذشته بودجه‌ای مصوب شد تا انبارهای دارویی به‌عنوان انبارهای مدیریت بحران، برای ذخیره شش‌ماهه دارو تکمیل شوند. در آن زمان، رهبر شهید نیز با این موضوع موافقت فرمودند و بودجه‌ای در اختیار قرار گرفت و این اقدام تحقق یافت. این بخش مربوط به ذخیره راهبردی دارو بود. بخش دیگر پیشنهاد ما این است که روند چرخه اقتصادی دارو با سرعت بیشتری پیش برود.

وی افزود: امروز متأسفانه بیمه‌های ما به‌موقع مطالبات داروخانه‌ها را پرداخت نمی‌کنند. در نتیجه، داروخانه‌ها نیز قادر به تسویه‌حساب با شرکت‌های پخش نیستند و این شرکت‌ها نیز نمی‌توانند مطالبات تولیدکنندگان را به‌موقع بپردازند. این چرخه معیوب موجب بروز مشکل در تأمین مواد اولیه و تولید دارو می‌شود.

جمالیان در ادامه خاطر نشان کرد: پیشنهاد ما این است که با توجه به الزام سازمان تأمین اجتماعی به اولویت‌بندی پرداخت حقوق بازنشستگان که معمولاً پهنانه‌ای برای تأخیر در پرداخت سهم دار می‌شود، و نیز با عنایت به اینکه در بودجه سال ۱۴۰۵ برای بیمه سلامت اعتباری جهت جبران زیان‌های انباشته سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده و بخشی از اوراق مربوطه نیز با پیگیری‌های انجام‌شده تحویل گردیده است، در صورت تحقق این اقدامات، بخش عمده‌ای از مشکلات اقتصادی که مورد گلايه تولیدکنندگان است، برطرف خواهد شد.

این نماینده مجلس تصریح کرد: بخش دیگر موضوع، با توجه به تغییر نرخ ارز و افزایش قیمت دارو، کمک‌هایی است که وزارت اقتصاد می‌تواند به تولیدکنندگان دارو ارائه دهد. در این راستا، آیین‌نامه و دستورالعملی از سوی وزارت اقتصاد به کلیه بانک‌ها ابلاغ شده تا در تأمین نقدینگی تولیدکنندگان مساعدت کنند.

به گفته وی، از سوی دیگر، بحث حمایت از تولید داخل مطرح است که متأسفانه علیرغم برخورداری کشور از نخبگان و دانشمندان توانمند، تولیدکنندگان از حمایت لازم و کافی برخوردار نبوده‌اند. پیشنهاد بعدی ما این است که آیین‌نامه‌های اجرایی مربوطه تصویب و ابلاغ شود تا حمایت مؤثر از تولیدکنندگان محقق شود.

وی در خصوص تأمین دارو از مسیر کشورهای ثالث نیز گفت: همه این مسائل به عوامل سیاسی و روابط بین‌المللی وابسته است و این روابط تأثیر بسیار عمیقی بر حوزه‌های مذکور می‌گذارد. درست است که ما همواره تأکید کرده‌ایم تحریم‌ها باید دارو و غذا را مستثنی سازند، اما تجربه چندین ساله نشان می‌دهد که متأسفانه در دنیای امروز این اصول رعایت نمی‌شود و هیچ استثنای کمکی در این زمینه صورت نمی‌گیرد.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، با بیان اینکه اتکا به کشورهای ثالث نیز به‌شدت به مسائل سیاسی وابسته است، گفت: به نظر می‌رسد اگر بخواهیم خود را در تأمین برخی اقلام اساسی به کشورهای دیگر وابسته کنیم، این امر مطمئناً می‌تواند به اهرم سیاسی برای آن کشور ثالث تبدیل شود و زمینه طرح خواسته‌های سیاسی آنان را فراهم آورد. وی ادامه داد: بهترین راه آن است که این امر از طریق ظرفیت‌های داخلی محقق گردد و وابستگی ما را تا حد امکان کاهش دهیم؛ مگر در مورد همان مواد اولیه‌ای که فعلاً امکانات و دانش فنی آن در داخل کشور وجود ندارد و بقیه مراحل را خودمان انجام می‌دهیم.

جمالیان در پایان گفت: کشورهای ثالث برای تأمین دارو عمدتاً شامل هندوستان، ترکیه و چین هستند. این سه کشور بیشترین سهم را در همکاری‌های دارویی ما دارند. تقریباً دیگر از کشورهای اروپایی استفاده‌ای نداریم و عمده تعاملات در این سه کشور متمرکز است.

استان‌ها Newskasbokar@gmail.com



امید «یک زندگی معمولی» برای فرودستانی مثل محمدرضا قربانی که نه به امید بهبود قطعی اوضاع، بلکه از ترس بدتر شدن شرایط زندگی و به خاطر نگرانی بابت آینده، در گرمای شدید تابستان، کف خیابان تجمع می‌کنند، چیزی شبیه یک امید بی‌سرانجام است.

به گزارش ایلنا، وقتی از پله‌ها بالا می‌آیند، در این گرمای سخت چهارم مرداد تهران، نفس نفس می‌زنند؛ معلوم است جانی برایشان نمانده؛ «این بازنشستگان» دیگر رمق ندارند...

یکشنبه چهارم مرداد، چند نفر از بازنشستگان تأمین اجتماعی بعد از تجمع مقابل سازمان تأمین اجتماعی به خبرگزاری آمدند؛ این بازنشستگان می‌گویند «هفته‌ها، ماه‌ها و سال‌ها، بدون وقفه، در گرما و سرما، زیر باران و در آلودگی هوا، اعتراض کردیم، مطالبه‌گری هیچ زمان تعطیل نشد اما هرگز گوش شنوایی نیافتیم».

«مجموعه‌ی حاکمیت آیا اصلاً فکر می‌کند بازنشسته با حقوق ۱۸ تا ۲۰ میلیون تومانی، چطور باید زندگی کند؟ چرا هر چه قول می‌دهند، وعده‌ی

پا در هوا و توخالی‌ست؟ از اینکه ثروت و سرمایه در این مملکت درندشت، بی‌پولی و اعتراض کف

خیابان، سهم ما بازنشسته‌ها شده. ما بازنشسته‌ای داریم که سرطان دارد و شیمی درمانی می‌کند اما بازم هر هفته برای تجمع مقابل تأمین اجتماعی می‌آید.

آخر کمی از این ثروت‌ها را بدهند به صندوق تأمین اجتماعی که خرج ۵ میلیون بازنشسته فقیر شود، مگر چه می‌شود؟ چرا به هیچ وعده‌ای عمل

نمی‌کنند؟ حقوق ما که امسال به نصف خط فقر هم ترسید، اعتبار کالابرگ را که زیاد نکردند، حالا می‌خواهند بنزین را هم گران کنند، یعنی دوباره یک موج تورمی سهمگین...»

اینها فقط بخشی از درد دل‌های این بازنشستگان است؛ این مستمری‌بگیران، سنت مطالبه‌گری و اعتراض را فراموش نکرده‌اند؛ آن‌ها اما مشکلات را ساختاری و فراتر از تعامل دوسویه‌ی خود با صندوق تأمین اجتماعی می‌دانند؛ از نگاه این مزدبگیران خسته که مدت‌هاست نشاط جوانی را پشت سر گذاشته‌اند، ثروت‌های ملی به ینما رفته و امروز سهم زحمتکشان، در جیب دیگران است...

«محمدرضا قربانی» یکی از این بازنشستگان، صحبت کردن در مورد «معیشت» را تکراری و بی‌فایده می‌داند؛ او می‌گوید: فریادهای ما، اعتراض‌های ما و اینهمه سختی و مرارت که در زندگی داریم، برای بالایی‌ها اهمیتی ندارد که اگر داشت، ذره‌ای به وعده‌هایشان عمل می‌کردند.

قربانی نگران آینده است: «اگر این شرایط، این جنگ، ادامه داشته باشد، ما چطور باید زندگی کنیم، مثلاً قرار بود با کالابرگ، مشکلات معیشتی ما را رفع و رجوع کنند؛ قرار بود در تأمین کالاهای اساسی مشکل نداشته باشیم، اما نتیجه چه شد؟ وقتی طرح کالابرگ را شروع کردند که تورم صعودی شده بود؛ بعد هم جنگ اتفاق افتاد؛ در عرض چند ماه، ارزش کالابرگ سقوط کرد، چند بار قول دادند مبلغ کالابرگ را دوبرابر می‌کنند؛ اما چه شد؟ به این وعده عمل نکردند که هیچ، حتی محلی برای تأمین اعتبار کالابرگ نداشتند...»

این بازنشسته ساکن محله «علالین» در شهری است؛ آنجا تقریباً همه‌ی فروشگاه‌های کوچکی که با کالابرگ به مردم کلامی‌دادند، در مرز ورشکستگی قرار دادند، دولت خیلی با تأخیر طلب‌های کالابرگ را با این مغازه‌ها تسویه می‌کند. قربانی می‌گوید:

«چند تا مغازه در محله‌ی ما بود که با کالابرگ خرید می‌کردیم، دولت با این مغازه‌ها تسویه حساب نکرد و طلب‌هایشان را نداده؛ همه این فروشگاه‌ها در تیرماه اعلام کردند که دیگر از طرح کالابرگ خارج شده‌اند؛ من یرمرد برای خرید با کالابرگ یک میلیون تومان، مجبور شدم چند خیابان آن‌وتر بروم که بتوانم یک روغن یک کیلویی و یک بسته شکر بخرم.»

این بازنشسته تأکید می‌کند «اگر اصلاحات سیستمی اتفاق نیفتد، معیشت کامل به فنا می‌رود» و می‌یرسد: «مگر قرار نبود اعتبار کالابرگ دو برابر شود؟ چرا دولت برای همین یک میلیون تومان فعلی هم محل تأمین اعتبار درست و حسابی ندارد؟ چرا قبل از تسویه، طلب فروشگاه‌های کالابرگ از دولت، به چند میلیارد می‌رسد؟ چرا طلب‌ها به

موقع تسویه نمی‌شود؟» قربانی اضافه می‌کند: کالابرگ دولت فقط طبل توخالی بود؛ کلی تبلیغ کردند اما آخرسر هیچ چیز دست ما را نگرفت؛ گویا به این هم راضی نیستند، می‌خواهند بنزین را هم گران کنند، یعنی باز از جیب‌های خالی ما مردم بردارند؛ به خدا مدت‌هاست آرزوی ما «مردم» یک زندگی معمولی‌ست، فقط یک زندگی بسیار معمولی...

سوم مردادماه، بعد از ماه‌ها تبلیغات و وعده در افزایش مبلغ کالابرگ، سخنگوی دولت، آب پایی را روی دست فرودستان ریخت و با این بهانه که دولت «رویافروشی» نمی‌کند، افزایش اعتبار کالابرگ را متغی دانست؛ مهاجرانی رو به دوربین‌ها گفت: اگر قرار باشد منابعی افزایش پیدا کند، دولت علاقه‌مند است که این منابع از محل‌های پایدار تأمین شود. دولت به هیچ عنوان «رویافروشی» نمی‌کند و آنچه را که مبتنی بر واقعیت باشد، صادقانه با مردم در میان خواهد گذاشت.

اما سخنگوی دولت خبر بدتر دیگری هم برای

تراستی‌های بدهکار باید به مردم معرفی شوند

مرد اعتماد نبودند اجازه داده خریداران نفت، پول را به حساب این افراد واریز کنند، اما آن‌ها پول‌ها را به حساب بانک مرکزی واریز نکرده‌اند.

قادری گفت: بحث‌های زیادی پیرامون تراستی‌ها وجود دارد و در حال حاضر توب در زمین مجموعه‌هایی است که این‌ها را تأیید کرده‌اند. درباره این پرونده هم در حال حاضر اطلاعات بیشتری در اختیار نداریم و هر زمان هم که سوال می‌کردیم می‌گفتند اطلاعات مربوط به تراستی‌ها به دلیل تحریم‌ها محرمانه است و امکان ارائه جزئیات وجود ندارد.

وی در پاسخ به اینکه مبنای اعتماد به این افراد چه بوده است، عنوان کرد: من نمی‌دانم، آن‌هایی که این تراستی‌ها را معرفی کرده‌اند باید پاسخگو باشند.

این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی درباره

سموم نامرغوب، نفس کارگران باغات را به‌شماره انداخت

سه سال پیش طی یک مطالعه منتشر شده در قالب یک گفتگو، «کیوان خاصی» کارشناس مسئول ثبت سرطان استان کرمانشا، با اشاره به شیوع سرطان دستگاه گوارش در کشور در دهه‌های اخیر، یکی از دلایل شیوع این نوع سرطان را استفاده بی‌رویه از سموم و کودهای شیمیایی در بخش کشاورزی عنوان کرد.

وی معتقد است در ایران به عنوان یکی از کشورهای پرگزارش درباره سرطان، سرطان‌های مربوط به دستگاه گوارشی از متوسط سایر کشورها بالاتر است که بیشتر شامل سرطان روده، سرطان کبد و سرطان معده می‌شود.

خاصی تأکید دارد که پژوهش‌های زیادی در دنیا انجام گرفته و در خیلی از کشورهای پیشرفته، سرطان معده را که یکی از سرطان‌های شایع دستگاه گوارش است، با کنترل مواد غذایی و استفاده از کودهای ارگانیک و نخوردن آب چاه (دارای شیرابه پسماندها) کنترل کرده‌اند. او همچنین معتقد است که کشورهای متکی به سموم وارداتی، امروزه در دنیا برنامه‌هایی در جهت کاهش مصرف سموم شیمیایی و جایگزین کردن روش‌های مبارزه شیمیایی با دیگر روش‌ها در دست اقدام دارند که از جمله این‌ روش‌ها که در سسالهای اخیر مورد توجه بسیاری از متخصصان کشاورزی و دوستداران محیط زیست قرار گرفته، مبارزه بیولوژیک در ابعاد وسیع آن است.

وی افزود: «این روش می‌تواند به میزان زیادی اثرات سوء ناشی از مصرف آفت‌کش‌های شیمیایی را کاهش داده و در بلندمدت با ایجاد تعادلی مناسب بین عوامل زیان‌آور کشاورزی و دشمنان طبیعی آن‌ها، هزینه مبارزه را پایین آورد و ضروری است چنین اقداماتی با جدیت بیشتری پیگیری شود». اما او تنها کسی نیست که پیگیر این موضوع است. مجید رضانی (پزشک حوزه بیماری‌های شغلی و مدیر یک مرکز آزمایشات به‌سمت محیطی در استان البرز) که نتایج مطالعات خود را بارها در مقامات مختلف در ریاست جمهوری، سازمان محیط زیست و برخی وزارتخانه‌های دیگر ارائه داده و بسا ای توجهی مواجهه شده، از خطرات مهلک مصرف غذا و محصولات باغی و زراعی

خاموش موجب مرگ نیروی کار یا از کارافتادگی او می‌شود؛ گاهی به شیوه‌ای این اتفاق می‌افتد که کمتر پزشکی می‌تواند رابطه از کارافتادگی مستقیم کارگر با غشش را تشخیص دهد! این موضوع البته محدود به ایران نیست؛ «نا پینتو»، محقق حوزه کشاورزی، در گزارشی توضیحات مفصل‌تری می‌دهد. او که خود سال‌ها کارگر بخش کشاورزی بوده و با مطالعه آسپ‌های این حوزه در فضای رسانه‌ای اروپا شناخته شده، می‌گوید: «بازار کار جهانی از مشکلات سلامتی مرتبط با کار در این بخش رنج می‌برد، اما گویا برای کسی مهم نیست؛ کم‌درد، آسیب‌های گردن، کمر، و مشکلات اسکلتی عضلانی و گرم‌زدگی در فصل‌های گرم، تنها مشکلات کوچک بخش مرزهداری و باغداری هستند. میان کارگران باغ‌ها و مزارع (به دلیل قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی کشاورزی) سردرد، مشکلات معده و آلرژی نامتعارف و سرطان بسیار شایع است!»

این محقق و فعال اجتماعی می‌افزاید: «در بیشتر موارد، زمانی که باید نهای‌ها، بوته‌ها و گیاهان را در خاکی که به تازگی سمپاشی شده بکارند، به کارگران این حوزه هیچ نوع تجهیزات حفاظتی داده نمی‌شود. عملاً کارگر با سم خفه می‌شود. عمر مفید کارگران به ویژه در باغات بسیار کاهش یافته و انواع بیماری‌های ربوی و سرطان در حوزه کار کارگران باغی و زراعی بسیار شایع‌تر از متوسط جهانی آن است.»

پینتو، علت فشار مضاعف بر کارگران بخش باغداری و کشاورزی را در بیشتر جهان این مسئله می‌داند که به دلیل سختی این شغل، عمده کارگران این بخش به ویژه در کشورهای توسعه‌یافته‌تر یا در حال توسعه، کارگر مهاجر هستند و طبیعتاً از نظر حقوق اجتماعی و ایمنی ضعیف‌تر هستند.

در ایران نیز برآورد می‌شود که در بخش قابل‌توجهی از روستاها که از جمعیت جوان نیروی کار (به ویژه مردان) خالی شده، سهم زیادی از نیروی کار باغات و مزارع را کارگران مهاجر تشکیل می‌دهند؛ به نحوی که برآورد می‌شود که پس از رد مرز بخش زیادی از اتباع افغانستان از کشور، نیمی از نیروی کار مهاجر کشور در بخش کشاورزی و باغات شاغل هستند.



نگرانی فرودستان از گرانی بنزین

بازنشستگان دیگر رمق ندارند



از آن سو، موج جدید تورم در راه است؛ فضاسازی رسانه‌ای برای افزایش قیمت بنزین در سطح گسترده صورت گرفته و الگوی مصرف مردم در رسانه‌های دست راستی به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است.

در این بین، امید «یک زندگی معمولی» برای فرودستانی مثل محمدرضا قربانی که از ترس بدتر شدن شرایط زندگی و به خاطر نگرانی بابت آینده، در گرمای شدید تابستان، کف خیابان تجمع می‌کنند، یک امید بی‌سرانجام است.

چراغ کم‌سوی امید در حال خاموش شدن است؛ مدت‌هاست که انتظار مزدبگیران و دهک‌های فرودست، نه یک زندگی شایسته و مرفه، بلکه یک زندگی بسیار معمولی‌ست؛ قربانی می‌گوید «زندگی معمولی پیشکش، روزی سه وعده غذای ساده هم از طبقات فقیر دریغ شده است، سفره‌های مردم خالی‌ست اما ثروت ملی در دست یک درصدی‌هاست و حتی ده درصد آن برای «معیشت» هزینه نمی‌شود...».

سیاست و هنر

روزنامه کسب و کار

«بازگرداندن افراد بی سرپناه به خانواده» توجیهی عوام‌پسندانه برای بستن گر‌مخانه‌ها در روزهای جنگ

خطر شهروندزدایی از بی خانمان‌ها



شهرداری درباره تعطیلی گر‌مخانه‌ها در روزگار جنگ را علمه‌پسندانه توصیف می‌کند: رویکردها و اقدامات مسئولان شهرداری براساس مطالعات تخصصی و کارشناسی نیست. ظاهراً آن‌ها اظهاراتی را به زبان می‌آورند که برخی از مردم دوست دارند بشنوند تا احساس بهتری داشته باشند.

او واقعیت‌هایی را که در میدان خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان اجتماعی به چشم دیده است به گونه‌ای دیگر توصیف می‌کند: واقعیت این است که ما در ایام جنگ در باتوق‌های شهر تهران با افراد بی‌خانمان بیشتری مواجه شدیم که سرگردان شده بودند. بسیاری از این شهروندان حتی اعتیاد هم نداشتند و به دلایل مختلف خانه و کاشانه نداشتند. ما در روزهای عادی هم شاهد هستیم که شهرداری تهران برای پذیرش آسیب‌دیدگان اجتماعی در گر‌مخانه‌های شهر اما و اگرهای بسیاری دارد و هر روز قوانین را سخت‌تر می‌کنند. موضوعی که باعث کاهش تمایل افراد بی‌خانمان به گر‌مخانه‌های شهرداری تهران شده است. این فعال حوزه آسیب‌های اجتماعی اضافه می‌کند: در جنگ ۴۰ روزه به وضوح مشاهده کردم که تعداد کارتن‌خواب‌ها افزایش یافته بود و به خدمات بیشتری نیاز داشتند. خیرین که همیشه در کنار ما بودند هم حضور نداشتند آنهم در شرایطی که موادغذایی گران و کمیاب شده بود. به صورت کلی عملکرد شهرداری تهران به گونه‌ای نبود که احساس کنیم این نهاد حامی و ناظر وضعیت آسیب‌دیدگان اجتماعی است.

او درباره رویکرد شهرداری تهران به وضعیت و نیازهای افراد بی‌خانمان و آسیب‌دیدگان اجتماعی می‌گوید: شاید به صورت اسمی و آماری در گزارش‌های مدیریتی شهری از آن‌ها نام

News.kasbokar@gmail.com

یک فعال حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی می‌گوید: در زمان جنگ بارها با خانواده‌های دختران معتاد یا کارتن‌خواب تماس گرفتم، اما آن‌ها حتی حاضر به پذیرش دختران خود هم نبودند. در حالی که معمولاً نگرانی خانواده‌ها برای

دختران‌شان بیشتر است. شهرداری چگونه این تعداد مرد کارتن‌خواب را آنهم در شرایط جنگ به خانواده بازگردانده است؟ به علاوه اینکه بسیاری از این افراد سال‌ها در دنیای ترک مواد بوده‌اند و آدرس و شماره تلفن‌شان و حتی اطلاعات خانواده خود را گم کرده‌اند.

به گزارش ایلنا، «بسته شدن گر‌مخانه‌ها در زمان جنگ» خبری بود که بار دیگر جامعه را در بهت فروبرد. بی‌پناه‌ترین شهروندان، دقیقاً در بحرانی‌ترین و خطرناک‌ترین بزنگاه امنیتی کشور، بی‌هیچ خانه و کاشانه‌ای در خیابان‌ها راه‌ها شدند تا طعم تلخ بی‌پناه ماندن را بیش از هر زمان دیگری احساس کنند.

جالب آنکه «امین توکلی‌زاده»، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران هم در گفت‌وگو با روزنامه‌ای ما این خبر را تأیید کرد و برای توجیه این رفتار غیرمسئولانه هم عنوان کرد: «در روزهای جنگ، مانند همه مردمی که نگران عزیزان خود بودند، خانواده‌های مددجویان ما هم نگران بودند. ما فراخوان دادیم و خانواده‌هایی که تمایل داشتند، مددجویان را از مراکز بردند و به نوعی مراکز نیمه‌تعطیل شد.»

فراموش نکنیم که در جنگ ۱۲ روزه هم ره‌رها کردن مددجویان یکی از مراکز ترک اعتیاد بازتاب گسترده‌ای در جامعه یافت. آن زمان هم برخی فعالان حوزه آسیب‌های اجتماعی این رفتار را تکرار رفتارهای مشابه در دوران همه‌گیری کرونا عنوان کردند. یعنی این نگاه در مدیریت شهری کشور مسبوق به سابقه بوده است. حالا این سوال مطرح است که آیا تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان این حوزه گرفتار رویکرد «شهروندزدایی» از آسیب‌دیدگان اجتماعی و افراد بی‌سرپناه جامعه ایرانی شده‌اند یا اینکه اصولاً تخصص و مهارتی در حوزه برنامه‌ریزی اجتماعی ندارند؟ «سپیده علیزاده» مدیرعامل موسسه کاهش آسیب نورسیدهدایت یکی از افرادی است که در روزهای جنگ هم کنار افراد بی‌سرپناه و آسیب‌دیدگان اجتماعی مانده بود و حتی در همان اولین روزهای جنگ در گفتگویی با ایلنا که با عنوان «آسیب‌دیدگان اجتماعی در سایه جنگ؛ صدای انفجار برای آن‌هایی که محقق ندارند» منتشر شد، از بی‌پناه‌تر شدن بی‌پناهان شهر گفت.

توجیه‌های عوام‌پسندانه

علیزاده این بار هم در گفت‌وگو با ایلنا توضیحات مسئولان

پشت تصویر رسمی رهبر شهید انقلاب، روایتی از مردی دیده می‌شود که زندگی‌اش با مهربانی، دقت و پدري گره خورده بود. خاطراتی از نزدیکان و همسایگان که نشان می‌دهد «آقا» برای خیلی‌ها فقط یک عنوان نبود، یک حضور زنده در زندگی بود. به گزارش ایرنا؛ زندگی، بعضی آدم‌ها را تا وقتی هستند، بسا جایگاه‌هایی می‌شناسیم؛ بسا مسئولیت‌هایشان، با سخنرانی‌هایشان، با تصویر رسمی‌شان در قاب تلویزیون و خبر‌ها. اما وقتی دیگر میان ما نیستند، تازه روایت‌هایی از پشت آن قاب‌ها بیرون می‌آید که نشان می‌دهد عظمت یک انسان، نه فقط در قدرت و سیاست، که در مهربانی‌های پنهان، در دقت‌های کوچک، در مراقبت‌های بی‌صدا و در قلبی است که برای آدم‌های پییده است.

آیت‌الله سیدعلی حسینی خامنه‌ای برای میلیون‌ها نفر رهبر انقلاب بود؛ اما برای بسیاری که او را از نزدیک دیده بودند، پیش از هر چیز، یک «پدر» بود؛ پدري که همسایه‌اش را فراموش نمی‌کرد، فرزندان شهدا را بی‌واسطه در آغوش می‌کشید، از رنج یک محافظ شرمند می‌شد و حال یک روحانی‌خانه‌نشین را از صدا هلیکوپتر دور تر می‌پرید.

این‌ها روایت‌های رسمی نیستند؛ خاطراتی‌اند که نزدیکان، شاگردان، همراهان و همسایگان او، از مهربانی و نگاه‌پدرانه مردی روایت کرده‌اند که شاید بسیاری از ما، او را دیر شناختیم. غلامعلی حداد‌عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در روایتی از سال‌های ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای، خاطره‌ای را نقل می‌کند؛ خاطره‌ای که برای او، تصویری ماندگار از سبک زندگی و منش شخصی ایشان شد.

او می‌گوید: «یک بار مهمان آقای خامنه‌ای بودم. آقا تعارف کردند که شام بمنام. ایشان تلفن را برداشتند و به همسرشان گفتند: «خانم، شام چی داریم؟ آقای حداد‌عادل مهمان ماست، یک چیزی بفرستید با مهمانمان بخوریم.» ما که صدای آن طرف را نمی‌شنیدیم، اما از صحت‌های ایشان حدس زدیم که همسرشان گفته‌اند فقط به اندازه خود شما غذا داریم. آقا فرمودند: «عیبی ندارد، همان را بفرستید و اگر نان و پنیری هم هست، بفرستید که با هم بخوریم.»

چند دقیقه بعد، سبزی‌ای آوردند که در آن یک بشقاب برنج و مقداری پنیر و نان بود. من در گزارش‌های مهمانی‌های قبل از انقلاب دیده بودم که در دربار، چه اسراف‌هایی می‌شد و چه سفره‌هایی بر پا می‌کردند؛ اما این رئیس‌جمهور (رهبر شهید)،

پدر مهربانی‌ها؛ روایت‌هایی که کمتر شنیده شد

فرمودند که آنجا جهاد بود، نه شهادت. من گفتم متوجه شدم و سبق لسان بوده است. ایشان هم فرمودند اگر می‌دانستید، اشکالی ندارد.»

اما آنچه پنهان‌ها را شگفت‌زده کرد، اتفاقی بود که سر سفره رخ داد. او می‌گوید: «وقتی نشستیم، آقا فرمودند: "بخشید که به محض پایی‌ن آمدن از منبر، از شما انتقاد کردم؛ در آن لحظه باید اول به شما خسته‌نباشید می‌گفتم. "این میزان از تواضع و توجه به احساسات دیگران، واقعاً شگفت‌انگیز بود.»

پنهان‌ها دیگری نیز از تواضع علمی رهبر انقلاب نقل می‌کنند. او می‌گوید: «در یکی از سخنرانی‌ها، ایشان از صحبت‌های من تعریف کردند. من عرض کردم که این سخنرانی مبتنی بر یک دستگاه فکری است که دوست دارم آن را خدمت شما توضیح بدهم. ایشان فرمودند حتماً زمانی بیا باید تا صحبت کنیم.»

پنهان‌ها می‌گوید که تصور می‌کردم با توجه به مشغله‌های رهبر انقلاب، این دیدار فراموش نشود؛ اما دو ماه بعد، از دفتر ایشان تماس گرفتند و گفتند شما مطلبی را مطرح کرده بودید و رهبر انقلاب فرموده‌اند بیا باید درباره آن صحبت کنیم. من مدارک و مستندات را برده بودم و گفتم دوست ندارم وقت شما را بگیرم. اما ایشان فرمودند: "نه، بدهید، حتماً می‌خوانم." حتی پرسیدند بازخورد این نگاه در میان مردم چگونه بوده است. این، تواضع علمی و دقت ایشان را نشان می‌داد.»

میثم مطیعی، مداح اهل بیت، یکی از جلوه‌های مهربانی و دقت رهبر انقلاب نسبت به اطرافیان را در خاطره‌ای از یک مراسم روایت می‌کند. او می‌گوید: «دور سفره نشسته بودیم. آیت‌الله سیدجعفر شبیری زنجانی آن طرف مجلس نشسته بودند. آقا اشاره کردند و فرمودند: "آقای سیدجعفر هم‌مباحثه من در قم بودند، بگویید بیا باید جلو.»

به گفته مطیعی، زمانی که آیت‌الله شبیری زنجانی به نزدیک سفره آمدند، محافظ رهبر انقلاب هنگام جابه‌جا کردن میز غذا، باعث شد غذا و دوغ روی لباس آقا بریزد. مطیعی می‌گوید: «حضرت آقا بدون کوچک‌ترین ناراحتی، رو به محافظ فرمودند: "هیچ اتفاقی نیفتاده، اصلاً نگران نباش." آن‌قدر دلسوزانه و آرام برخورد کردند که آدم می‌فهمید چقدر مراقب حال اطرافیان هستند.»

مهربانی رهبر انقلاب، محدود به نزدیکان و همراهان نبود. یکی از همسایگان بیت، به نام محمدصادق، در صفحه شخصی خود، تصویری متفاوت از سال‌های همسایگی با ایشان روایت کرده است. او نوشته است: «دلم برات تنگ میشه بچه‌محل. دلم

داشتند به ته خط نمی‌رسیدند و زندگی کارتن‌خوابی را تجربه نمی‌کردند.

او می‌افزاید: علاوه بر اینکه در زمان بحران و جنگ، خانواده به دنبال نجات خود است و اصلاً زمان مناسبی برای تحویل دادن یک آسیب‌دیده به خانواده نیست. در زمان جنگ بارها با خانواده‌های دختران معتاد یا کارتن‌خواب تماس گرفتم، اما آن‌ها حتی حاضر به پذیرش دختران خود هم نبودند، درحالی که معمولاً نگرانی خانواده‌ها برای دختران‌شان بیشتر است. خانواده‌ها می‌ترسیدند که این دختران به خانه بازگردند و فکر کنند چون جنگ شده همه چیز عادی شده است. حالا شهرداری چگونه این تعداد زیاد مرد کارتن‌خواب را آنهم در شرایط جنگ به خانواده بازگردانده است؟ به علاوه اینکه بسیاری از این افراد سال‌ها در دنیای ترک مواد بوده‌اند و آدرس و شماره تلفن‌شان و حتی اطلاعات خانواده خود را گم کرده‌اند.

او می‌گوید: من دختری را می‌شناسم که خانواده‌ها برای اینکه او به خانه بازنگردد و پیدایشان نکنند، آدرس و محل زندگی خود را تغییر داده‌اند. یکی از مددجویان من ۸ سال است که ترک اعتیاد کرده اما هنوز خانواده حاضر به پذیرش او نیست. حالا چگونه شهرداری این افراد را به خانواده بازگردانده و گر‌مخانه‌ها را تعطیل کرده است؟!

مدیرعامل موسسه کاهش آسیب نورسپیدهدایت در پاسخ به این پرسش که چرا در زمان‌های بحران و جنگ با بزنگاه‌هایی مانند کرونا اولین گروهی که خدمات حمایتی خود را از دست می‌دهند، افراد بی‌سرپناه هستند، می‌گوید: در زمان بحران مراکز خدمات‌دهنده در ترجیح می‌دهند آمار فوتی‌های خود را پایین نگه دارند و تعداد دریافت‌کنندگان خدمات خود و آن‌ها را ترخیص می‌کنند تا در این زمینه مسئولیتی متوجه‌شان نشود. به همین دلیل افراد رها می‌شوند و یک وضعیت بی‌سامانی و رهاشدگی شدید در حوزه اجتماعی رخ می‌دهد. از طرف دیگر سازمان‌های متولی از زمانی که دستورالعمل جدید و مطابق با شرایط را دریافت نکنند، نمی‌دانند باید چه اقداماتی انجام دهند. به نظر می‌رسد به اجازه اقدام دارند و نه مسئول مقتدری که پای کار بایستد و مسئولیت اقدامات را برعهده بگیرد.

او به این موضوع هم اشاره می‌کند که در زمان بحران برخی از افراد دارای مسئولیت و کارشناسان، ناپدید می‌شوند و نمی‌توانیم آن‌ها را پیدا کنیم؛ حالا اگر موفق به صحبت با این افراد هم بشویم کمکی نمی‌کنند و همه‌چیز را به زمانی که دستورالعمل جدید ابلاغ یا کمیسینی تشکیل شود موکول می‌کنند. در حالیکه رسیدن به این مرحله در شرایط عادی هم مدت‌زمانی طولان می‌برد چه رسد به زمان بحران و جنگ. به دلیل همین رهاشدگی از تجارب بحران‌های گذشته درس نمی‌گیریم و برنامه‌ریزی نمی‌کنیم و در نتیجه در بحران‌های جدید هم شاهد تکرار همان اتفاقات ناگواری هستیم که در بحران قبلی هم رخ داده‌اند.

تنگ میشه برای وقت‌هایی که موقع برگشت از سر کار، مسیرم رو کج می‌کردم تا از کشور دوست رد بشم و کار آگاه‌طور بیت رو زیر نظر بگیرم. دلم تنگ میشه برای سال‌هایی که وقتی سه تا هلیکوپتر از بالای خونه‌م رد می‌شد، می‌فهمیدیم دار ی میری بهشت زهرا. دلم تنگ میشه برای نمازهای ظهر ماه رمضان، برای محرم‌هایی که تو آشپزخانه حسینه‌بیه غذا می‌کشیدیم، برای اینکه سفارش همسایه‌ها رو می‌کردی که براشون غذا بپرن و صدای بلندگو‌ها رو کم کنن. دلم تنگ میشه برای وقتی که وارد حسینه می‌شدی، دستت رو بالا می‌آوردی و انگار از هون دور، روی سر همه‌مون دست می‌کشیدی. دلم برات تنگ میشه عزیز قلم؛ تمام خاطرات خوب محله.»

این‌ها فقط خاطرات یک همسایه نیست؛ تصویر یک زیست‌روزمره است، از مردی که قدرت را از مردم جدا نمی‌دید و در دل همان زندگی ساده، معنای رهبری را تعریف می‌کرد.

چندی پیش، وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با شبکه المیادین، از روز حمله به بیت رهبری و آخرین تصمیم‌های رهبر انقلاب سخن گفت؛ تصمیمی که شاید بیش از هر چیز، نگاه پدرانه و همراهی‌ او با مردم را نشان می‌داد.

او روایت کرد: «با وجود اینکه آمریکایی‌ها آرایش نظامی گسترده‌ای اطراف ما ایجاد کرده بودند و احتمال جنگ بسیار زیاد بود، روحیه رهبر شهید این گونه بود که به پناهگاه نمی‌رفتند و در دفتر حضور داشتند. ایشان فرموده بودند: "زمانی به پناهگاه می‌روم که همه مردم ایران امکان رفتن به پناهگاه را داشته باشند؛ و چون این امکان برای همه نیست، من هم کنار مردم می‌مانم و هر اتفاقی برای مردم میفتد، برای من هم میفتد.»

در روزهایی که برخی از پناه گرفتن و دور شدن او سخن می‌گفتند، او در کنار مردم ماند؛ همان‌گونه که سال‌ها در کنار مردم زندگی کرده بود. مردی که روزی برای همسایه‌هایش سفارش می‌کرد، دل یک محافظ را به دست می‌آورد، رفاقت‌های سال‌های تنهایی را از یاد نمی‌برد و نگران شکستن دل دیگران می‌شد، در آخرین روزها نیز حاضر نشد امنیتی را بپذیرد که مردمش از آن محروم بودند.

شاید ما سال‌ها را با جایگاهش شناختیم؛ اما خاطرات نزدیکانش نشان داد که پشت آن جایگاه، پدري ایستاده بود که تا آخرین لحظه، فرزندان را تنها نگذاشت.

خبر



جان‌آرزان کارگران در عمق تاریک معادن زغال‌سنگ

در هیاهوی وعده‌های ترمیم اقتصاد و گمانه‌زنی‌ها از آزادسازی منابع انرژی، کارگران معادن زغال‌سنگ همچنان در توتل‌های مرگبار سنتی قربانی می‌شوند. دبیر اجرایی خانه کارگر طیس هشار می‌دهد که منابع احتمالی باید بیش از هرچیز صرف مکانیزاسیون و ایمنی معادن شود. به گزارش ایلنا، بازار گمانه‌زنی‌ها درباره آزادسازی احتمالی منابع انرژی مسدودشده داغ است. هر روز رقم جدیدی در رسانه‌ها منتشر می‌شود اما حقیقت عریان این است که چرخ‌دنده‌های هیچ اقتصاد در حال ترمیمی، بدون نیروی کارگر نمی‌چرخد؛ اما در مختصات فعلی اقتصاد ایران، نگاه به کارگر، یک نگاه مصرفی و ابزاری است. نیروی کاری که رنگی از رفاه و تأمین معیشت نمی‌بیند و برای بدبختی‌ترین حلقه‌اش یعنی «امنیت و حفظ جان» تضمینی ندارد.

روشن‌ترین تصویر این شرایط را می‌توان در معادن کشور دید؛ یکی از پول‌سازترین شران‌های اقتصادی که همچنان در عصر استخراج کلنگی، توتل‌های ناایمن و فقدان نظارت حبس شده است. در ساختاری که جان انسان‌ها آزاران‌تر از زغال‌سنگ استخراجی‌شان تمام می‌شود و کارگر معدن هر روز با سبایه‌ی مرگ دست‌وپنجه نرم می‌کند، حرف‌زن از «رشد اقتصادی» به یک تناقض گزنده برسد. است. اگر قرار است پولی به کشور بازگردد و خونی در رگ‌های اقتصاد جریان یابد، آیا نباید بخشی از این منابع صرف پایان دادن مرگ کارگران معادن ذغال سنگ و گذار از استخراج سنتی به معادن مکانیزه و امن شود؟

برای واکاوی وضعیت ایمنی در معادن، به سراغ ابراهیم رحیمیان، دبیر اجرایی خانه کارگر طیس و کارگرسابقه معدن رفتم. ابراهیم رحیمیان، دبیر اجرایی خانه کارگر طیس، با اشاره به احتمال آزادسازی منابع مالی و ضرورت هدایت این منابع به سمت جامعه کارگری و به‌روزرسانی زیرساخت‌ها، بر اهمیت حیاتی ایمنی در معادن تأکید کرد و گفت: «شهرتس طیس به عنوان پایتخت صنعت زغال‌سنگ کشور، ۷۸ درصد از ذخایر زغالی ایران را در خود جای داده و تأمین‌کننده‌ی بیش از ۵۰ درصد زغال‌سنگ مورد نیاز صنایع فولادی مناطقی چون اصفهان و زرنده است. در چنین صنعتی، مقوله ایمنی باید اولین اولویت باشد؛ چرا که فقدان ایمنی، به‌ویژه در معادن زغال‌سنگ، می‌تواند هر لحظه و هر روز به بروز حوادثی مرگبار و جبران‌ناپذیر منجر شود.»

وی در ادامه با تأکید بر اینکه استخراج زغال‌سنگ در ایران نیازمند یک انقلاب تجهیزات است، افزود: «ما این موضوع را باید از دو جنبه بررسی کنیم. نخست اینکه حفظ سلامت و امنیت نیروی انسانی، در گرو تأمین قطعی تجهیزات مدرن و ارتقای آموزش‌های ایمنی است. اما جنبه‌ی دوم و بسیار مهم ماجرای این است که بدون سرمایه‌گذاری برای خرید تجهیزات و تغییر روش استخراج از حالت «سنتی» به حالت «مکانیزه»، معادن زغال‌سنگ مادر آینده‌ی نزدیک توجیه اقتصادی خود را از دست خواهند داد.» دبیر اجرایی خانه کارگر طیس با انتقاد از تداوم روش‌های سنتی در معادن اظهار داشت: «هروزه زمانه‌ی تولید، اعم از هزینه نیروی انسانی، تأمین امنیت و تهیه مت‌ریال به‌شدت بالا رفته است و در استخراج سنتی، هم‌زمان با افزایش این هزینه‌ها، سرعت و کیفیت کار نیز افت می‌کند. از سوی دیگر، هرچه در روند استخراج به‌اعمال زمین‌پیشروی می‌کنیم، مخاطرات جانی تصاعدی افزایش می‌یابد. اگر روند تبدیل استخراج سنتی به مکانیزه رخ ندهد، این صنعت به‌زودی غیراقتصادی و فلج خواهد شد.»

رحیمیان با ابراز تاسف از وضعیت غم‌ماندگی تکنولوژیک در معادن ایران خاطر نشان کرد: «در حال حاضر، در کل کشور تنها یک معدن زغال‌سنگ مکانیزه داریم. تمامی معادن دیگر همچنان با روش‌های سنتی فعالیت می‌کنند. تفاوت این دو روش از نظر میزان تولید و ضریب ایمنی اصلاً قابل قیاس نیست. به‌عنوان مثال، یک کارگاه استخراج سنتی در طول یک سال نهایتاً می‌تواند ۱۲۰ هزار تن زغال‌سنگ خام تولید کند، در حالی که هدف‌گذاری تولید در یک معدن مکانیزه، حداقل ۱.۵ میلیون تن زغال‌سنگ خام در سال است. یعنی تولیدی بیش از ۱۵ برابر یک کارگاه سنتی، آن‌هم با ایمنی و به‌رووری بسیار بالاتر.» ابراهیم رحیمیان در پایان بارش‌مردن مزایای همه‌جانبه‌ی مکانیزاسیون گفت: «در روش مکانیزه (جبهه کار طولانی)، اپراتورها با استفاده از شیلدها و جک‌های هیدرولیک سقف معدن را مهار می‌کنند. این جک‌ها متحرک هستند و هنگام با پیشروی، جابه‌جایی شوند که این امر ایمنی کارگاه را به‌شدت بالا می‌برد و نرخ حوادث مرگبار را به حداقل می‌رساند.»

